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Minnesanteckningar Centralt samordningsforum 21 september 2010 
 
Inledning  
Tillväxtverkets GD Christina Lugnet inleder mötet med att hälsa samtliga varmt välkomna. 
Efter en presentationsrunda runt bordet gör Lars Wikström en kort repetition av syftet 
med centralt samordningsforum. Tillväxtverket vill inte enbart se forumet som möten för 
informationsutbyte utan att vi tillsammans ska arbeta konkret med olika frågor mellan 
mötena. Idag kommer en rapportering ske av de uppdrag, rörande drivmedel och 
kontanthantering, som Tillväxtverket tog på sig att driva vidare från det första mötet med 
CSF. 
 
Vad har vi gjort sedan sist? 
Vid förra mötet tog Tillväxtverket på sig att driva tre frågor vidare. Åsa Bjelkeby gav en 
redogörelse för det arbetet. 
- Pumplagen och dispenserna: Tillväxtverket lämnade i december en skrivelse till 

statssekreterare Jöran Hägglund. Skrivelsen tryckte bland annat på bristen på 
beaktande av den geografiskt dimensionen vid dispensprövningen och lämnade förslag 
på förlängda dispenser för återförsäljare som är den sista på orten samt att pumplagens 
konsekvenser för gles- och landsbygder bör utredas. Efter årsskiftet fick Tillväxtanalys 
ett uppdrag att titta närmare på frågan och även riksdagens utredningstjänst har 
behandlat den. Gemensamt för de båda är att pumplagen inte ensam kan sägas bidra 
till den s.k. mackdöden men att den bidragit i enskilda fall till nedläggningar samt att 
den framåt kan komma att få viss betydelse. Näringsdepartementet kallade senare 
under våren till en hearing där också Tillväxtanalys och Transportstyrelsen fanns 
representerade.  Under våren har också ett antal överklagningsärenden från Dalarna 
beviljas dispens och där motiveringen var servicestrategiska skäl. Jöran Hägglund har 
meddelat att dessa skäl lär påverka den framtida bedömningen av dispenser.*  

- Kontanthantering: Möjligheterna att ta ut kontanter i gles- och landsbygd har försämrats 
på senare tid, framför allt sedan Svensk Kassaservice lades ned. Tillväxtverket har valt 
att genomföra en pilotsatsning under 2010-2011, där vi genom  ICA-banken testar 
mobila uttagsautomater säsongvis hos fyra ICA-handlare, sommartid i skärgård och 
vintertid i fjällområden. Denna sommar har en uttagsautomat varit placerad hos Utö 
Livs i Stockholms skärgård. En rapportering från handlaren själv säger att satsningen 
varit toppenbra för Utö. Kunderna är glada och utländska turister kan nu ta ut pengar 
vilket varit omöjligt tidigare. För handlaren själv märks ingen ökad försäljning men 
problemet med dagskassehanteringen är löst.  

- Saneringsproblematik: Tillväxtverket finansierar via programmet lokala servicelösningar 
en studie som syftar till att hitta en branschlösning för saneringskravet. Robert 
Dimmlich från Svensk bensinhandel ansvarar för arbetet. Se information punkt nedan. 

 
Åsa avslutar med att poängtera att Tillväxtverket gärna fortsätter denna typ av samarbeten 
med forumets organisationer och ber alla fundera på lämpliga frågeställningar.  
 
Samhällsekonomiska kostnader vid nedläggning av landsbygdsbutiker 
 Jonas Jernberg vid länsstyrelsen i Östergötlands län informerade om den planerade studien 
som har ett samhällsekonomiskt synsätt och ska kunna fungera som en vägledning för 
länsstyrelser/regionförbund och kommuner när de ska prioritera åtgärder för service på 
landsbygden. Se Jonas presentation, bilaga 1. 
                                                             
* I regeringens nylagda budgetproposition står att en översyn bör göras och att ärendet bereds 
inom Regeringskansliet med avsikt att regeringen ska vidta åtgärder eller lämna förslag som 
innebär att dispenserna från pumplagens sista steg permanentas. 
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Nedläggning av bensinstation - saneringsansvar 
Robert Dimmlich, Svensk Bensinhandel gav en kort information om bakgrunden till 
studien och dess innehåll. Miljösanering är ett stort problem för alla icke kedjeanknutna, 
vilket många glesbygdsmackar är. Syftet är att under denna höst ta fram ett förslag till 
branschlösning. Förslaget ska vara färdigt i november 2010. Tillväxtverket, SKL och 
Naturvårdsverket följer arbetet. 
 
Fokus 2011 och diskussion 
Lars Wikström inleder en diskussion om forumets arbete under 2011. Vad vill forumets 
organisationer fokusera på, finns det aktuella frågor som vi bör arbeta gemensamt med 
framöver? Christina Lugnet riktar en fråga till Jordbruksverket, hur de arbetar med de extra 
med de extra pengarna för lokala lösningar kring bredbandsutbyggnad. Hans meddelar att 
kravet på 25 procents medfinansiering kan sökas hos PTS från och med den 15 oktober. 
Inga riktade informationssatsningar har gjorts till kommunerna men man gör en sifo-
undersökning om hur kännedomen ser ut lokalt och regionalt. 
 
PTS berättar att de driver ett intern arbete med att ta fram en strategi för hur myndigheten 
ska arbeta med regionala tillväxtfrågor.  
 
Andra frågor som kom upp och som kan arbetas med framöver var: 
- Samordnad service, gruppen bör följa satsningarna som görs runt om i landet och 

analysera effekterna. 
- Privata drivmedelsatsningar – regionala bolag, vad händer med dem? 
- Lokal service och bredband 
- Infrastruktur och kommunal strategisk planering 
- Flytta fokus från bevarande till tillväxt – hur öka arbetstillfällen? 
- Kortinlösen 
- Lokal livsmedelsproduktion 

 
 
Vid pennan: 
Åsa Bjelkeby 
 
 
Bilagor 
1. Tillväxtverkets presentation 
2. Länsstyrelsen Östergötland, Samhällsekonomiska kostnader vid nedläggning av 
landsbygdsbutik 
 
Närvande 
Lars-Ove Jonsson ICA 
Robert Dimmlich  Svensk bensinhandel   
Peter Malmsten Tillväxtanalys  
Märtha Dahlberg  Sveriges konsumenter   
Staffan Bond  Hela Sverige ska leva 
Hans Karlsson  Jordbruksverket    
Harald Andersson Posten Meddelande AB    
Jens Olsen   Systembolaget 
Annika Koponen  Sparbankernas riksförbund 
Camilla Nyroos PTS 
Ylva Ehn  PTS 
Reneé Berglund SKL 
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Pär Bygdeson  Livsmedelhandlarna 
Raimond Balsner ATG 
Jonas Jernberg Länsstyrelsen Östergötland 
Christina Lugnet Tillväxtverket 
Lars Wikström Tillväxtverket 
Åsa Bjelkeby  Tillväxtverket 
 
 


